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Abstrakt
Bakalářská práce shrnuje poznatky o evoluční historii, diverzitě, variabilitě a populačních

procesech v rodu Pulsatilla (koniklec), s důrazem na problematiku mezidruhové hybridizace.

Rod Pulsatilla (čeleď Ranunculaceae) zahrnuje celkem asi 30 zástupců vyskytujících se na

celé severní polokouli. Zástupci rodu se vyznačují vysoká fenotypovou variabilitou, a to jak

úrovni jednotlivých taxonů, tak populací. Významným zdrojem variability je polyploidizace a

hybridizace. Navíc většina středoevropských druhů tvoří malé a nezřídka izolované populace

(bez výjimky se jedná o rostliny vzácné a ohrožené), což může vést k rychlejším evolučním

procesům. Těžiště bakalářské práce leží v hybridizaci mezi dvěma zástupci naší květeny P.

patens a P. pratensis. Tyto druhy se často vyskytují na společných stanovištích a mohou se

tak křížit za vzniku P. ×hackelii. Popsaná skupina tak představuje vhodný model pro studium

mikroevolučních procesů probíhajících v malých populací, včetně vlivu mezidruhové

hybridizace na genofond ohrožených druhů. V závěrečné části jsou představeny otázky, které

bude řešit navazující diplomová práce.

Klíčová slova: biosystematika, mezidruhová hybridizace, mikroevoluční procesy,

Pulsatilla, ohrožené druhy, velikost genomu, speciace.

Summary
The thesis deals with evolution, diversity, variation and population processes in the genus

Pulsatilla (pasque flower). The genus Pulsatilla (family Ranunculaceae) contains about 30

species occurring thorough the Northern hemisphere. High phenotypic variation was observed

at inter- as well as intraspecific levels, and was triggered by genome duplication and

hybridization. Most Central-European taxa form only small and spatially isolated populations,

which may accelerate evolutionary processes in their populations. The main topic of the thesis

is the frequency, dynamics and evolutionary consequences of interspecific hybridization

between the two endangered species of the Czech flora, P. patens and P. pratensis. These

species often grow in sympatry and may hybridize, resulting in a nothotaxon P. × hackelii.

The risk of a breakdown of species integrity due to interspecific hybridization needs to be

assessed using modern cytogenetic and molecular techniques. Questions that will be

addressed in the master’s thesis are also presented.

Key words: biosystematics, endangered species, genom size, interspecific, hybridization,

microevolution, Pulsatilla, speciation.
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1. Úvod
Vzácné a ohrožené druhy rostlin tvoří významnou (a neustále narůstající) skupinu naší

květeny. Pro stanovení optimální ochranářské strategie je nutné získat detailní poznatky z

jejich biologie, ekologie i evoluční historie. Navzdory tomu však zůstávají naše znalosti o

většině ohrožených druhů pouze útržkovité. Výjimkou není ani rod Pulsatilla (koniklec),

který představuje velice zajímavou skupinu čeledi Ranunculaceae. Rod byl v minulosti

důkladně studován, jednalo se však téměř výhradně o studie morfologie s využitím

observačních postupů, případně experimentální kultivace. Na základě těchto studií byl rod

kvůli své vysoké variabilitě rozčleněn do mnoha - často značně podobných - druhů, poddruhů

a variet. Předpokládána byla též existence hybridů a zpětných hybridů. Jen na území Evropy

je odlišováno deset druhů s 25 poddruhy a mnoho varietami, a 15 kříženců. V naší květeně se

vyskytuje pět druhů konikleců, všichni jsou vzácné a chráněné. Z nich dva jsou řazeny mezi

kriticky ohrožené (P. patens a P. vernalis), dva mezi silně ohrožené, P .grandis a P. pratensis,

a P. scherfelii patří mezi ohrožené druhy. Naši zástupci vytváří tři hybridy, přičemž nejčastěji

je dokládána hybridizace mezi P. pratensis a P. patens. Tato skupina je tedy jeví jako vhodný

model pro studium hybridizace s využitím moderních cytogenetických a molekulárních

metod.

2. Mikroevoluční procesy

2.1. Hybridizace
Pojem hybridizace popisuje reprodukci mezi různými druhy organismů. Potomci vzniklí

hybridizací jsou hybridi nebo-li kříženci. Hybridizace byla dlouho dobu považována za zřídka

se vyskytující jev, který tudíž nemá žádný význam pro evoluci a je naopak jakousi evoluční

chybou (Arnold 1997). Toto tvrzení bylo v souladu s obecně přijímanou biologickou definicí

druhu, neboť ta křížení za málo časté předpokládá. Dle obecné biologie definujeme druh jako

populaci, jejíž jedinci se mezi sebou mohou volně křížit a jejich potomstvo bývá plodné.

Naopak křížení této populace s jedinci z populací jiných druhů není možné (nevede ke vzniku

plodných potomků) (Mayr 1942).

Novější poznatky ale dokazují, že hybridizace je u mnoha skupin organismů naopak velmi

častá, a její evoluční význam je proto značný. Bylo prokázáno, že hybridizace má dvě úrovně

fungování. Zatímco na úrovni jedinců je její výskyt opravdu nízký, a to u méně jak 0,1%

individuí za generaci v populaci typického druhu. Na úrovni druhů její význam narůstá,

protože i málo hybridních jedinců může udržet genový tok mezi druhy (Mallet 2007;

Rieseberg 1997; Seehausen 2004).Tyto poznatky jsou spíše v souladu s fylogenetickou

definicí druhu, která druhy definuje jako populace odlišující se jedním nebo více fixovanými
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rozdílnými znaky, alternativně pak jako nejmenší fylogenetické skupiny, které mohou být

definovány společnými odvozenými znaky. Fylogenetická definice druhu tedy za znaky druhů

považuje geneticky přenosné znaky a genetický (vnitrodruhový) tok je jejím předpokladem

(Mallet 2005).

2.1.1. Četnost
Výzkumy posledních desetiletí jednoznačně potvrdily, že zejména u rostlin je hybridizace

častým jevem. Do hybridizace je totiž jen mezi cévnatými rostlinami britské flóry zapojeno

nejméně 25% druhů, což vzhledem k tomu, že britská flóra patří k druhově chudším, vybízí

ke spekulacím, jak častá musí být hybridizace v druhově bohatších oblastech (Mallet 2005).

Počet kříženců u rostlin dále rozšiřuje fakt, že většina rostlin je polyploidních a jedním z typů

polyploidie je i allopolyploidie, která zahrnuje jak genomovou duplikaci, tak hybridizaci.

U živočichů byla hybridizace dlouho považována za málo častou a nevýznamnou oproti

situaci u rostlin, za jakousi reprodukční chybu. Bylo však zjištěno, že se objevuje u 10% z

nich (Ellstrand et al. 1996; Mallet 2005). Ukázalo se, že význam křížení je různý u různých

skupin živočichů. Stupeň křížení je vysoký například u ptáků, motýlů, a šestiprocentní

hybridizace se vyskytuje i ve skupině evropských savců. Křížení bylo zjištěno i u největšího

zvířete, které na Zemi v současnosti žije, plejtváka obrovského (Balaenoptera musculus),

který se kříží s plejtvákem myšokem (Balaenoptera physalus) (Mallet 2008).

Zjištěný počet hybridů nemusí být konečný, protože mnoho z nich nelze rozlišit na základě

morfologických znaků, a budou odhaleni teprve pomocí moderních molekulárních nebo

cytogenetických technik (Mallet 2008).

Zajímavou vlastností hybridů je jejich fitness, která se do značné míry odvíjí od jejich

genových a genomových charakteristik. Vzhledem k tomu, že v hybridním genomu dochází

ke kombinacím již ustanovených genomů jejich rodičů a pravděpodobně k mnoha

přestavbám, mohou hybridizací vznikat jak jedinci s nízkou, tak i vysokou fitness (Arnold et

Hodges 1995). Nižší fitness oproti rodičům byla zjištěna např. u vrby Salix ×incubacea,

kříženec druhů Salix repens (vrba plazivá) a Salix rosmarinifolia (vrba rozmarýnolistá),

naproti tomu vyšší fitness, než kterýkoli z rodičů, vykazuje např. křídlatka Reynoutria

×bohemica, kříženec Reynoutria japonica (křídlatka česká) a Reynoutria sachalinensis

(křídlatka sachalinská).

S fitness jedince je úzce spojena jeho fertilita. Fertilita hybridů je dokumentována a

analyzována dlouhou dobu (Darwin 1859). Bylo zjištěno, že plodnost kříženců často

nedosahuje plodnosti rodičů, někdy jsou kříženci dokonce naprosto sterilní. Právě dlouho
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známá snížená fertilita hybridů byla považována za jednu z hlavních překážek v evoluční

uplatnitelnosti hybridů (Grant 1963).


[…]


Úkrojky jsou širší a kopinaté, šířky 1-4 mm.

Výskyt: Polsko, Litva, Lotyšsko.

Subsp. multifida (Pritzel) Zamels

Popis: Květy jsou modro-fialové, nebo růžové a uvnitř bílé. Listy s hodně úkrojky, poslední

segment je zhruba stejně dlouhý jako řapík. Lístky většinou zřetelně řapíkaté.

Úkrojků je 30-80, jsou úzké a kopinaté, šířky asi 0,4 cm. Listy se objevují před květy. Listeny

v brakteolu jsou srostlé asi po 0,75 cm své délky.

Výskyt: Rusko - Sibiř.

Subsp. flavescens (Zucc) Zamels

Popis: Květy jsou žluté, zřídka slabě fialově. Listy s velkým množstvím úkrojků, 30-80

úkrojků, širokých okolo 0,3 cm. Listy se objevují během kvetení. Listeny srůstají asi v délce

1,3 cm.

Výskyt: Rusko (severní Asie).
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4.4. Ekologie a cenologie
Koniklec otevřený roste na stanovištích se suchým, hl. subkontinentálním klimatem,

nejčastěji na severních a západních expozicích. Je tak součástí ekosystémů suchých až mírně

vlhkých travinných porostů, ale i lemů a světlin lesů, křovin a reliktních borů. Nejčastěji se

jedná o společenstva řádu Festucetalia valesiacae, svazů Koelerio-Phleion phleoidis a Erico-

Pinion, méně často pak řádu Trifolio arvensi-Festucetalia ovinae. Půdy na stanovištích

koniklece otevřeného bývají hlubší, humusovité, odvápněné i mělké minerální (písčité nebo

kamenité), především typu ranker. Matečné horniny půd bývají silikátové nebo neutrální,

např. trachyt, nefelinit, čedič, břidlice, vápnité pískovce, ale i váté písky nebo odvápněné

půdy na vápenci. Půdy jsou tak většinou kyselé s pH mezi 4 a 6 (Skalický 1997).

Druh vykazuje výraznou symbiózu s mykorhizními houbami, jak dokládá studie Moora

(2004). Pro získání informací o vlivu mykorhizy byl proveden experiment srovnávající reakci

semen P. patens a P. pratensis na výsev do půdy se sporami arbuskulárních mykorhizních

hub. Pokus prokázal, že oba druhy konikleců rostou výrazně lépe v zemině se sporami těchto

hub, než v prostředí bez spor. Ukázal se však rozdíl mezi reakcí druhů na inokulum

travnatých společenstev a inokulum lesa. Zatímco P. patens rostl trochu lépe na inokulu

travnatých společenstev, P. pratensis rostl výrazně lépe na lesním inokulu. Autoři

experimentu na základě výsledků vytvořili hypotézu, podle které jsou koniklece jako druhy

narušených stanovišť obzvláště v prvních fázích života velmi závislé na mykorhizní

symbióze. Druhové složení spor mykorhizních hub pak může vysvětlit distribuci konikleců,

která je i přes jejich podobné ekologické nároky značně rozdílná, neboť P. pratensis je

v Estonsku více rozšířen (Moora 2004).

4.5. Ohrožení
Počet i velikost populací koniklece otevřeného se u nás dlouhodobě výrazně snižuje.

Během posledních dvaceti let zanikly všechny málo početné populace a početné populace

velmi zeslábly (Macková 2004). Populací je u nás tedy dnes už jen zlomek, a to celkem 17

s přibližně 3 tisíci rostlin (Ondříček et Turoňová 2010). Ústup druhu se ale netýká jen České

republiky, ale je hlášen i z Německa, Estonska, Finska a Polska. V Německu existuje

v současné době poslední populace P. patens, na které bylo v roce 2003 provedeno sčítání a

výsledky porovnány s mapováním z roku 1991. Bylo zaznamenáno značné snížení populace

z 27000 jedinců v roce 1991 na 9700 jedinců v roce 2003 (Röder et Kiehl 2006). V Polsku

byla v roce 2010 publikována studie porovnávající současný stav P. patens se záznamy

z minulosti. Do studie bylo zahrnuto 16 přírodních rezervací v severo-východní části země,

kde se nachází většina popsaných lokalit P. patens v Polsku. Studie zjistila vymizení P.

patens v 11 přírodních rezervací zahrnutých do studie a na 5 zbývajících pak zdokumentovala
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pokles většinou na několika jedinců (Juśkiewicz-Swaczyna 2010). V Estonsku je nyní

zaznamenáno 27 izolovaných populací, u některých z nich se počet jedinců dále snižuje (Pilt

et Kuk 2002). Ve Finsku je situace obdobná, dochází k celkovému snižování populace, které

pokračuje i na některých místech, kde se provádí management na ochranu druhu (Uotila

1996). U ostatních států nejsou dostupné přesné informace, ale předpokládá se podobný stav,

obzvláště na hranicích areálu (Ondříček et Turoňová 2010).

Koniklec otevřený je ohrožen zejména změnou hospodaření na lokalitách, nesnese zarůstání a

zastínění, ať už je způsobené sukcesí, invazními rostlinami, hnojením, spadem dusíkatých

látek nebo zalesněním. Koniklec je otevřený je velmi dekorativní druh, a proto je ohrožován i

trháním nebo vyrýpáváním pro zahradnické účely. V České republice byl zaznamenán značný

okus mladých květů zvěří (Juśkiewicz-Swaczyna 2010; Kubát 1997).

Koniklec otevřený je řazen podle IUCN do skupiny kriticky ohrožených druhů (C1). Druh je

zařazen do seznamu příslušejícího k „Nařízení Evropské unie číslo 92/43/EEC/1992: dodatku

2“ („Regulation of the European Community No. 92/43/EEC/1992: Appendix 2“), a

v „Bernské úmluvě z roku 1998, části A, dodatku 1“ („Bern Convention, from 1998, part A,
