UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Mezidruhov \acute{a} hybridizace mezi <i>Pulsatilla pratensis</i> a <i>P. patens</i> - význam pro druhovou ochranu.
Jazyk práce: čeština
Student: Nikol Krejčová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor: Biologie
Vedoucí / školitel: doc. RNDr. Suda Jan, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Urfus Tomáš
Předseda komise: prof. RNDr. Petr Horák Ph.D.
Členové komise: doc. RNDr. Jiří Neustupa Ph.D. Mgr. Pavel Škaloud Ph.D. Mgr. Tomáš Fér Ph.D. RNDr. Lukáš Fischer Ph.D. Mgr. Linda Nedbalová Ph.D.
Datum obhajoby: 13.06.2011
Průběh obhajoby: Prezentace byla graficky zajímavá, přehledná a logicky uspořádaná. Přednes byl souvislý a zřetelný a bylo zřejmé, že studentka se v problematice dobře orientuje. Všechny otázky oponenta i otázky v následující diskuzi byly zodpovězeny.
Výsledek obhajoby: Velmi dobře

prof. RNDr. Petr Horák Ph.D.